COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB

Página

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco
CEP 77.003

RESOLUÇÃO

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB
regimentais, conferidas através das disposições contidas na Portaria N°. 931/1997, que
constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do
Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do
Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite

Considerando o cadastro da referida proposta, feito pelo Fundo Municipal
de Saúde de Araguaína - TO;

Considerando a análise, discussão da Plenária da Comissão Intergestores
Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 17 dias do mês de março do ano de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a

Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para o Serviço de Atenção
Domiciliar (SAD) de Araguaína
no valor de R$96.943,00 (noventa e seis mil e novecentos e quarenta e três reais)

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite

GOVERNO DO TOCANTINS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO

Página 1 de 1 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 066/2020

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 066, de 17 de março de 2020.

Dispõe sobre a Proposta de Projeto Nº.
11046.759000/1200-04 para Aquisição de
Equipamentos e Materiais Permanentes para o
Serviço de Atenção Domiciliar (SAD) de Araguaína
- TO, referente à Emenda Parlamentar Nº.
39350009.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, conferidas através das disposições contidas na Portaria N°. 931/1997, que

TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do
Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do
Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite –

rando o cadastro da referida proposta, feito pelo Fundo Municipal
TO;

Considerando a análise, discussão da Plenária da Comissão Intergestores
Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 17 dias do mês de março do ano de 2020.

Homologar a Proposta de Projeto Nº. 11046.759000/1200
Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para o Serviço de Atenção
Domiciliar (SAD) de Araguaína - TO, referente à Emenda Parlamentar Nº. 39350009
no valor de R$96.943,00 (noventa e seis mil e novecentos e quarenta e três reais)

Esta Resolução entra em vigor nesta data.

(ASSINATURA DIGITAL)

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite

Central, Palmas – TO

CIB/TO Nº. 066, de 17 de março de 2020.

Proposta de Projeto Nº.
04 para Aquisição de

Equipamentos e Materiais Permanentes para o
Serviço de Atenção Domiciliar (SAD) de Araguaína

à Emenda Parlamentar Nº.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, conferidas através das disposições contidas na Portaria N°. 931/1997, que
TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do

Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do
– CIB/TO, e,

rando o cadastro da referida proposta, feito pelo Fundo Municipal

Considerando a análise, discussão da Plenária da Comissão Intergestores
Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 17 dias do mês de março do ano de 2020.

Proposta de Projeto Nº. 11046.759000/1200-04 para
Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para o Serviço de Atenção

à Emenda Parlamentar Nº. 39350009,
no valor de R$96.943,00 (noventa e seis mil e novecentos e quarenta e três reais).

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 26/03/2020 07:43:42.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: B56246F10085E0BE

12/03/2020 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11046759000120004 1/4

MINISTÉRIO
DA SAÚDE

PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
Nº. DA PROPOSTA: 11046.759000/1200-04

IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE
CNPJ
11.046.759/0001-21

NOME DO FUNDO DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Endereço Completo
SETE DE SETEMBRO
SETOR CENTRAL

EA
MUNICIPAL

Tipo
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CEP
77.804-040

UF
TO

Município
ARAGUAINA

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA
Recurso de Emenda Parlamentar
ds_objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
39350009 - R$ 96.943,00 - CÉLIO MOURA

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)
Nome: SERVICO DE ATENCAO DOMICILIAR SAD ARAGUAINA
Tipo Unidade: SERVICO DE ATENCAO DOMICILIAR ISOLADO(HOME CARE)
CNPJ: CNES: 9690255
Endereço: RUA 07 DE SETEMBRO - CENTRO, CEP:77804970

OBJETO DA PROPOSTA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: SERVICO DE ATENCAO DOMICILIAR SAD ARAGUAINA CNES: 9690255

INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
ADSCRITO

INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
ATENDIMENTO A PT ESPECIFICA DE MS

INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
DE ACORDO COM O MINISTÉRIO DA SAÚDE (PORTARIA Nº 825 DE 2016) A ATENÇÃO DOMICILIAR - AD É A MODALIDADE DE
ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRADA A REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE - RAS, CARACTERIZADA POR UM CONJUNTO DE AÇÕES DE
PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE DOENÇAS, REABILITAÇÃO, PALIATIVO E PROMOÇÃO À SAÚDE, PRESTADAS EM DOMICILIO,
GARANTINDO CONTINUIDADE DE CUIDADOS. PARA A BOM FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA, E EFICÁCIA NOS RESULTADOS É
DE SUMA IMPORTÂNCIA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MEDICO/PROFISSIONAL. OS EQUIPAMENTOS ORA SOLICITADOS
DEVEM FAZER PARTE DA ROTINA DIÁRIA DO SERVIÇO, O SAD HOJE CONTA COM 56 PACIENTES CADASTRADOS NO PROGRAMA
QUE RECEBEM ATENDIMENTO NO DOMICILIO, 50 DESTES PACIENTES SÃO TOTALMENTE ACAMADOS, E NECESSITAM DE
CUIDADOS ESPECIAIS. PARA A BOA EVOLUÇÃO NO QUADRO CLINICO DO PACIENTE E UM ACOMPANHAMENTO MAIS DETALHADO
E COMPLETO POR PARTE DOS PROFISSIONAIS, ESTES EQUIPAMENTOS SÃO DE SUMA IMPORTÂNCIA. O VEÍCULO VAI OTIMIZAR
AS ATIVIDADES, POIS ATUALMENTE AO SE DESLOCAR PARA O DOMICÍLIO DO PACIENTE A EQUIPE CARREGA CONSIGO TODO O
MATERIAL PARA A REALIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS , COMO MATERIAIS DE CURATIVO , KITS DE CATETERISMO VESICAL DE
DEMORA , ENTRE OUTROS . CONTAMOS TAMBÉM COM A ENTREGA DE FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS PARA OS
PACIENTES QUE FAZEM USO, SENDO ESTE INVIÁVEL O TRANSPORTE NO VEÍCULO QUE TEMOS HOJE , POR NÃO CABER OS
PACOTES EM SEU INTERIOR . ASSIM TEMOS QUE SOLICITAR O EMPRÉSTIMO DE UM VEÍCULO MAIOR PARA A EFETIVAÇÃO DA
ENTREGA

INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
180470

INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
0

EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?
EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO
PRAZO DE GARANTIA.
SIM

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: SERVICO DE ATENCAO DOMICILIAR SAD ARAGUAINA
 Ambiente: Atenção Domiciliar
 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)

12/03/2020 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11046759000120004 2/4

 Suporte de Soro 2 423,00 846,00

 Característica Física  Especificação
TIPO PEDESTAL

MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL

 Especificação Técnica

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Otoscópio Simples 1 1.456,00 1.456,00

 Característica Física  Especificação
ILUMINAÇÃO FIBRA OPTICA / LED

COMPOSIÇÃO 5 A 10 ESPECULOS REUTILIZÁVEIS

 Especificação Técnica

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ultrassom para Fisioterapia 1 1.454,00 1.454,00

 Característica Física  Especificação
FREQUÊNCIA 1 E 3 MHZ

TELA LCD POSSUI

MODO DE EMISSÃO/ OPERAÇÃO CONTÍNUO E PULSADO

 Especificação Técnica

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Consultório Odontológico Portátil 1 16.869,00 16.869,00

 Característica Física  Especificação
EQUIPO POSSUI

SUGADOR POSSUI

COMPRESSOR ISENTO DE ÓLEO POSSUI

FOCO REFLETOR PORTÁTIL POSSUI

SERINGA TRÍPLICE POSSUI

CADEIRA ODONTOLÓGICA POSSUI

BANQUETA POSSUI

 Especificação Técnica

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Adipômetro 2 341,00 682,00

 Característica Física  Especificação
TIPO/TECNOLOGIA ANALÓGICO/CLÍNICO

MATERIAL DE CONFECÇÃO MOLAS DE METAL

 Especificação Técnica

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Detector Fetal 1 1.013,00 1.013,00

 Característica Física  Especificação
TIPO/TECNOLOGIA/DISPLAY PORTÁTIL/DIGITAL/POSSUI

 Especificação Técnica

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cadeira de Banho/ Higiênica 3 461,00 1.383,00

 Característica Física  Especificação

MATERIAL DE CONFECÇÃO/ESTRUTURA/CAPACIDADE/COLETOR AÇO/FERRO PINTADO/FIXA/ATÉ 100 KG/COM
COLETOR

APOIO DO BRAÇO POSSUI

APOIO PÉS POSSUI

 Especificação Técnica

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Andador 3 272,00 816,00

 Característica Física  Especificação
RODÍZIOS DIANTEIROS NÃO POSSUI

MATERIAL DE CONFECÇÃO ALUMÍNIO

 Especificação Técnica

12/03/2020 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11046759000120004 3/4

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ar Condicionado 4 1.719,00 6.876,00

 Característica Física  Especificação
TIPO SPLIT

CAPACIDADE/CICLO 9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO

 Especificação Técnica

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Nebulizador Portátil 2 205,00 410,00

 Característica Física  Especificação
TIPO COMPRESSOR

NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS 01

 Especificação Técnica

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Amalgamador Odontológico 1 1.567,00 1.567,00

 Característica Física  Especificação
TIPO CAPSULAR

MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL

 Especificação Técnica

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Balde/ Lixeira 2 151,00 302,00

 Característica Física  Especificação
CAPACIDADE/MATERIAL DE CONFECÇÃO DE 11 ATÉ 20 L / AÇO OU FERRO PINTADO

 Especificação Técnica

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Veículo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km) 1 50.000,00 50.000,00

 Característica Física  Especificação
MOTORIZAÇÃO 1.0 A 1.3

PORTAS 04 PORTAS

TIPO DE DIREÇÃO HIDRÁULICA / ELÉTRICA

DISTÂNCIA ENTRE EIXOS MINÍMA DE 2.370 MM

AR CONDICIONADO POSSUI

TRIO ELÉTRICO (TRAVA,VIDRO,ALARME) POSSUI

TIPO DE COMBUSTÍVEL BICOMBUSTIVEL

CAPACIDADE 05 LUGARES

FREIOS ABS E AIRBAG DUP POSSUI

CÂMBIO MANUAL

 Especificação Técnica

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Laser para Fisioterapia 1 4.592,00 4.592,00

 Característica Física  Especificação
CONSOLE POSSUI

APLICADOR 650 NM A 700 NM NÃO POSSUI

APLICADOR 830 NM A 905 NM NÃO POSSUI

CANETA 650 NM A 700 NM POSSUI

CANETA 830 NM A 905 NM POSSUI

CLUSTER 650 NM A 905 NM NÃO POSSUI

 Especificação Técnica

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 TENS e FES 1 1.288,00 1.288,00

 Característica Física  Especificação
NÚMERO DE CANAIS 04 CANAIS

 Especificação Técnica

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Mesa de Escritório 1 558,00 558,00

12/03/2020 Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java.asp?processo=11046759000120004 4/4

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR

COMPOSIÇÃO SIMPLES

GAVETAS POSSUI

 Especificação Técnica

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cadeira de Rodas para Obeso 1 1.600,00 1.600,00

 Característica Física  Especificação
CAPACIDADE/BRAÇOS/PÉS DE 130 KG A 159 KG/ESCAMOTEÁVEL/REMOVÍVEL

 Especificação Técnica

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Balança Digital Portátil 1 1.115,00 1.115,00

 Característica Física  Especificação
MODO DE OPERAÇÃO DIGITAL

CAPACIDADE MÁXIMA DE PESAGEM NO MÍNIMO 200 KG

MATERIAL DE CONFECÇÃO ESTRUTURA EM AÇO

PESO LÍQUIDO DA BALANÇA MÁXIMO 6 KG

DISPLAY INTEGRADO POSSUI

TARA POSSUI

 Especificação Técnica

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Banqueta Dobrável 3 44,00 132,00

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE AÇO FERRO PINTADO/80 KG OU SUPERIOR

 Especificação Técnica

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Cadeira de Rodas Adulto 3 1.328,00 3.984,00

 Característica Física  Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO/APOIO PARA BRAÇOS/APOIO PARA
PÉS/ELEVAÇÃO DE PERNAS

AÇO OU FERRO
PINTADO/ESCAMOTEÁVEL/REMOVIVEL/COM ELEVAÇÃO

 Especificação Técnica

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

35 96.943,00

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS
QTD. TOTAL VALOR TOTAL (R$)

35 96.943,00